
PROCESSO PESSOA JURÍDICA/FÍSICA CNPJ MODALIDADE OBJETO  VALOR CONTRATADO 

001/2022 SIQUEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI 12.848.841/0001-32
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
V, da Lei 8.666/93.

Contratação do serviço de artífice de mãe de obra, incluindo o
fornecimento de peças, equipamentos e materiais necessários
para a execução dos trabalhos a serem realizados na sede do
CAU/RS em Porto Alegre e nos seus Escritórios Regionais de
Santa Maria, Caxias do Sul, Pelotas e Passo Fundo.

 R$                        551.026,37 

002/2022
INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E 
EVENTOS LTDA

23.880.650/0001-74
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Curso na modalidade online e 100% ao vivo, sobre: “Formação de
agente de contratação e pregoeiro de acordo com a nova lei de
licitação , com prática no sistema compras.gov.br (COMPRASNET)
e PNCP”, a ser realizado nos dias 04 e 05 de abril de 2022, com
carga horária de 12 horas de capacitação (ambos os dias das
8h30 às 15h30, horário de Brasília), para o funcionário Aliakyn
Laguna Kersbaumer da Silva.

 R$                            1.390,00 

003/2022
ACQUA FLEX - COMÉRCIO DE
PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA.

10.495.985/0001-27
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Serviço de locação de 3 (três) purificadores de água, modelo
Noblesse Flex, marca Europa, incluindo todos os materiais
necessários para instalação, troca de filtros, e mão-de-obra não
exclusiva para manutenção preventiva e corretiva.

 R$                            4.968,00 

004/2022
MC CLEAN COM.MAT.HIGIENE LIMPEZA E
ESCRITORIO LTDA

14.637.127/0001-20
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de 4.500 (quatro mil e quinhentas) unidades de
máscara N95/PFF2.

9.225,00R$                             

007/2022
INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E 
EVENTOS LTDA

23.880.650/0001-74
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Curso na modalidade online e 100% ao vivo, sobre: “CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO
DE FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DAS ESTATAIS UM PARALELO ENTRE O REGIME ATUAL
E A NOVA LEI DE LICITAÇÕES”, a ser realizado nos dias 28 a 31 de
março de 2022, com carga horária de 20 horas de capacitação,
para a funcionária Clarissa Fleck Monteiro.

1.590,00R$                             

008/2022
INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E 
EVENTOS LTDA

23.880.650/0001-74
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Curso na modalidade online e 100% ao vivo, sobre: “Contratação
Direta, Dispensa e Inexigibilidade no Regime Atual e a Nova Lei
de Licitações”, com carga horária de 12 horas de capacitação,
para o funcionário Sérgio Nei Roschild Bastos.

1.390,00R$                             

009/2022
FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DE DIREITO 
MUNICIPAL

01.982.238/0001-22
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

CURSO REURB (ênfase na atuação municipal), na modalidade
online, com carga horária de 21 horas de capacitação, para o
funcionário Paulo Henrique Cesarino Cardoso Soares.

290,00R$                                

010/2022 OSIRNET INFO TELECOM LTDA 10.773.501/0001-64
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Serviços de Link Banda Larga de Internet para o escritório
regional do CAU/RS em Pelotas/RS pelo período de 6 (seis)
meses.

1.319,40R$                             

017/2022
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30
Adesão a Ata de Registro de Preços
do PE 003/2021 - UASG 194077

Serviços de administração e gerenciamento de frota para
intermediação de abastecimento de combustíveis, lubrificantes,
manutenção preventiva, corretiva e preditiva da frota
institucional, por meio de sistema informatizado e integrado via
internet para registro e acompanhamento de todas as etapas da
execução dos serviços, para todos os veículos do CAU/RS.

12.124,20R$                           

018/2022 LEANDRO FUZER BIANCHIN - ME 02.430.167/0001-18
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Vaga de estacionamento para furgão do CAU/RS na cidade de
Santa Maria/RS.

3.240,00R$                             

051/2022 CLINICA DE VACINAS MDC LTDA 11.516.129/0001-73
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aplicação de Vacinas da Gripe Tetravalente aos funcionários e
conselheiros do CAU/RS na cidade de Porto Alegre/RS.

6.120,00R$                             

052/2022 SAVAR VEICULOS LTDA 92.889.070/0001.60
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Revisão veicular da frota de furgões do CAU/RS. 7.673,96R$                             

052/2022
SAVARAUTO 2000 COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA.

15.468.872/0001-56
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Revisão veicular da frota de veículos Etios do CAU/RS. 4.044,41R$                             

063/2022 CLEAN AIR AR CONDICIONADO LTDA 11.471.948/0001-41
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Contratação de serviço de manutenção corretiva de ar-
condicionado central da sede do CAU/RS.

12.442,00R$                           

064/2022 HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA 04.958.321/0001-54
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Contratação de serviço de garantia para servidores DELL. Nível de
serviço: OS NBD ONSITE.

6.636,60R$                             

076/2022
HMS HEALTH MANAGEMENT SYSTEMS 
LTDA

19.091.705/0001-90
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Contratação de serviço de segurança e medicina do trabalho para
os empregados do CAU/RS.

6.272,00R$                             

092/2022 RUBENS DA ROSA BARBOZA 37.443.966/0001-03
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Locação de vaga de estacionamento para veículo oficial do
CAU/RS em Pelotas/RS.

3.000,00R$                             

093/2022 DICONSTAN COMERCIAL LTDA 04.100.175/0001-21
Dispensa de Licitação - art. 75, inciso
II, da Lei 14.133/2021.

Aquisição Mapoteca Horizontal e Mesa Higienização. 34.924,00R$                           

105/2022
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO SUL

92.969.856/0001-98
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
XIII, da Lei 8.666/93.

Mapeamento dos Acervos de Arquitetura e Urbanismo no Rio
Grande do Sul.

100.000,00R$                        

CONTRATAÇÕES DIRETAS E ADESÕES A ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS EM 2022

Atualizado em: 16/12/2022



135/2022 MERCADO PUBLICO SISTEMA S.A. 20.655.878/0001-72
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Assinatura anual, para serviços de site especializado em
captação, acompanhamento e divulgação de editais de licitação
promovidos por Órgãos da Administração Pública Direta e
Indireta, que contenham em seu teor/objeto atividades
integrantes dos campos de atuação de arquitetura e urbanismo,
conforme Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e serviços de
“engenharia”, usualmente compartilhados entre profissões,
embora assim designados (ex: obras prediais em geral).

1.296,00R$                             

159/2022 BUYSOFT DO BRASIL LTDA 10.242.721/0001-61
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de 3 (três) licenças anuais do Pacote Software Adobe
Creative Cloud para a equipe da Gerência de Comunicação do
CAU/RS.

15.000,00R$                           

160/2022
MTEC SOLUÇÕES EM CONTROLE DE PONTO 
E ACESSO EIRELLI

29.455.188/0001-44
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Assinatura de programa de computador Ponto Secullum 4 para
até 200 pessoas e 1 CNPJ (VIP mensal), backup remoto na nuvem,
atualizações automáticas de leis trabalhistas, versão do módulo
web do Ponto 4 na Nuvem.

1.306,80R$                             

177/2022
SISTEC Assistência Técnica e venda de No-
Break e Estabilizador

97.057.293/0001-85
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de conserto de no-break, com fornecimento de mão-de-obra
especializada e todos os insumos (materiais, peças...) necessários
ao atendimento da necessidade de conserto do equipamento da
marca VLP modelo VSI 4000VA.

850,00R$                                

205/2022 NITH TREINAMENTO LTDA 07.649.811/0001-67
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Curso de capacitação "E-Social nos órgãos públicos" para 1 (um)
empregado do CAU/RS.

2.697,30R$                             

206/2022
PARANOA DISTRIBUICÃO IMPORTACÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP

28.128.565/0001-78
Adesão a Ata de Registro de Preços
do PE 037/2021 - UASG 158126

Aquisição de até 1.500 (mil e quinhentos) pacotes de 500g cada
de café torrado moído. INTENSIDADE: MÉDIA,
EMPACOTAMENTO: VÁCUO Qualidades sensorial e análise de
Microscopia do Café por laudo emitido por laboratório
credenciados com ANVISA ou pela ABIC (Associação Brasileira da
Indústria do Café), com validade na data da sua apresentação.
Validade mínima de 10 meses da data da entrega. No ato da
entrega também deverá ser apresentado laudo. 

21.700,00R$                           

206/2022 MAEPE MATERIAIS PARA EMPRESAS LTDA 17.939.589/0001-90
Adesão a Ata de Registro de Preços
do PE 037/2021 - UASG 158126

Aquisição de até 500 (quinhentas) unidades de pacote de toalha
de papel. COMPOSIÇÃO: 100 CELULOSE. CONTEÚDO: 1000
FOLHAS; MEDIDAS 20 X 21 CM; MARCA QUALILUX

4.550,00R$                             

265/2022 FABIANO PORTO SILVANO 73772070000 33.786.515/0001-18
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
X, da Lei 8.666/93.

Locação de 02 (duas) vagas de estacionamento para furgões do
CAU/RS em Porto Alegre/RS.

6.960,00R$                             

318/2022 LUCAS FROTA STREY 00475813014 26.520.422/0001-81
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Confecção de 10 (dez) troféus em bronze, reproduzidos em
conformidade ao modelo matriz que será fornecido pelo CAU/RS.
Inclusas plaquinhas - em inox ou alumínio escovado com
gravação a laser - que irão na base interna do troféu.

13.000,00R$                           

321/2022
Lógica Consultoria em Gestão Empresarial 
Ltda.

27.096.165/0001-65
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Serviço de elaboração e desenvolvimento de painel
dashboard contábil para acompanhamento de metas e
indicadores relacionados à gestão orçamentária e financeira, com
telas personalizadas conforme necessidade do CAU/RS

15.200,00R$                           

389/2022
MAIS DIVERSIDADE CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS LTDA

24.871.723/0001-24
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Contratação de empresa de consultoria especializada para
implantação de Programa Permanente de Diversidade e Inclusão
no âmbito do CAU/RS.

150.000,00R$                        

429/2022 BASTETU PRODUCOES LTDA 39.534.795/0001-53
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Contratação de Profissional de Arquitetura renomado em nível
nacional e internacional para palestrar – até 04 horas - na 1ª
Trienal do CAU/RS em Porto Alegre em 2022.

12.000,00R$                           

430/2022
FUTURA INTEGRADOR EMPRESA ESCOLA 
LTDA.

06.023.207/0001-68
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Serviços de Agente de Integração de Estágios para vagas de
estágio remunerado (estágio não obrigatório) de nível médio,
técnico e superior.

4.770,00R$                             

443/2022 FUNDAÇÃO TEATRO SÃO PEDRO 87.810.107/0001-83
Inexigibilidade - art. 25 da Lei nº
8.666/1993.

Cessão de Espaço Físico no Theatro São Pedro para realização da
1ª Trienal do CAU/RS em Porto Alegre.

49.300,00R$                           

444/2022
SULCARD COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
IDENTIFICAÇÃO EIRELI

26.154.813/0001-20
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de até 150 (cento e cinquenta) crachás funcionais, sob
demanda, para identificação dos empregados do CAU/RS.

436,50R$                                

445/2022
NYLAND CLIMATIZADORES E 
EQUIPAMENTOS LTDA

19.115.775/0001-30
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado para a sala
de servidores da T.I.

4.798,00R$                             



447/2022
MARCELE GUTERRES DA SILVA - LIMPEZA, 
CONSERVACAO E ZELADORIA LTDA

17.651.965/0001-47
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93.

Contratação emergencial de serviço de 25h mensais de limpeza
no escritório regional de Santa Maria/RS.

4.788,00R$                             

448/2022 BUYSOFT DO BRASIL LTDA 10.242.721/0001-61
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de uma licença do software Microsoft Power Bi para
melhorar o fornecimento de dados financeiros/contábeis para as
comissões e o plenário do CAU/RS.

656,80R$                                

472/2022 B10 INFORMATICA LTDA 13.766.538/0001-53
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de itens para reposição de estoque. 3.876,26R$                             

472/2022
MC CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA

14.637.127/0001-20
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Aquisição de itens para reposição de estoque. 3.615,00R$                             

489/2022
QUALITY ADMNISTRADORA DE SERVICOS 
LTDA

22.402.934/0001-92
Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93.

Contratação emergencial de serviço de 40h mensais de limpeza
no escritório regional de Pelotas/RS.

5.280,00R$                             


